nis animo infusus: omnes hominis actiones, quae scilicet ad Deum actu vel habitu referuntur, perficiens: grataeque Deo, dignaeque premio vitae sempiternae reddens: hominem praeterea cum Deo copulat, atque coniungit: Deoque simillimum efficit: vel certe munus istud diuinum non sic hominem perficit, ut ipsum cum Deo coniungat, sed ornet potius, & idoneum reddat ad aliquid egregie praestandum: hoc genus muneris appellari consuevit, gratia gratis data: tribuitur enim homini ad utilitatem. Hac igitur praeposita distinctione, quaestione tribus positae assertionibus, explicamus.

**PRIMA** assertio. Unio incarnationis est effecta per gratiam, hoc est, per gratuitam Dei voluntatem: id quod sic ostenditur. Ad ea quae vim naturalem rei cuique à Deo tributam exuperant, prouehi homo non potest, nisi diuino munere & concessu: vis enim naturae certis limitibus continetur: quos viribus suis nixa, excedere nulla ratione potest: At unione incarnationis, humana natura ad id prouecta est, quod vires naturae omnino vincit, ad esse videlicet hypostaticum diuinum, diuino ergo munere & concessu eò prouecta est. Est igitur unio incarnationis per gratiam, hoc est, gratuitam Dei voluntatem effecta.

**SECUNDA** assertio. Unio incarnationis est summa gratia, id est, summum donum, diuina munificentia in hominem collatum: id vero sic ostenditur. Unio incarnationis posita est in coniunctione hypostatica naturae humanae cum Dei Verbo: at huiusmodi coniunctio humanae naturae, gratis ac nullis id meritis postulantibus, concessa est: est igitur unio incarnationis summa gratia.

**TERCIA** assertio. Unio incarnationis non est effecta per gratiam habitualem, ceu per dispositionem: aut medium formale: aut medium congruentiae.

**PRIMAM** huiusce assertionis partem ita ostendo. Dispositio antecedens formae in materia generationem, materiam preparat formae conceptui: reddat enim ipsam ad concipiendam formam idoneam: At natura humana ex sese, nulla forma adiecta idonea erat, ut à verbo assumeretur: Est enim natura, inquam summa beatitudo (quae in conspicienda ac fruenda diuinitate consistit) cadere possit: nulla igitur dispositione gratiae opus fuit, cuius interuentu idonea assumptioni efficeretur. Adde quia dispositio antecedit id, ad quod rem subiectam preparat: at gratia habitualis, neque tempore, neque natura antecedit unionem: immo vero consequitur unionem, iuxta illud Ioannis: Vidimus gloriam eius: gloriam quasi unigeniti à Patre, plenum gratiae,

tiæ, & veritatis: quibus verbis subindicat D. Ioannes, omnem gratiæ plenitudinem in Christo, fuisse consecutam vnionem hominis illius cum vnigena filio Dei: Non est igitur gratia habitualis dispositio antecedens, & præparans humanâ naturâ assumptioni.

**NEQVE** itidem esse formale medium, ita ostendimus: Est autem formale medium illud, cuius interuentu aliquid recipitur in aliquo, ita. s. vt ei quod recipitur substernatur: hoc pacto superficies est formale medium receptionis coloris in corpore: non enim recipitur color in corpore, nisi interuentu superficiæ, cui color coextenditur: non esse itaq; gratiam formale mediū hinc intelligitur: quia quemadmodum se habet natura ad suppositum creatum, eodem modo se habet natura humana ad suppositum illud increatū: At natura coniungitur hypostasi creatæ, nullius formalis mediij interuentu: Etenim naturæ cum supposito coniunctio, spectatur penes esse hypostaticū, quod ipsum immediatè à natura ortū habet: non est igitur gratia habitualis, formale mediū coniunctionis humanæ naturæ cū diuina filij hypostasi.

**PORRO** non esse gratiam habitualem, medium quod dicitur congruentiæ, hinc effici potest: nam si gratia habituali, natura humana effecta fuisset congrua assumptioni, & vnioni: gratia habitualis saltem natura vnionem antecessisset: ita. s. vt verbum assumeret naturam gratia habituali perfectâ: at gratia habitualis nullo modo potuit natura ipsâ vnionem antecedere: nō igitur fuit medium congruentiæ. Assumptioni fidem facit D. Thom. hoc pacto. Quemadmodum operatio affecta est ad suppositū: eodem modo & habitus perficiens potentiam ad actionem obeundam, affecta est ad suppositū: at operatio præponit hypostasim: actiones enim singularū rerū sunt: & hypostaseon, habitus igitur agendi vim perficiens, hypostasim præponit, at gratia habitualis vim animi perficit, idoneamq; reddit ad actiones Deo gratas suscipiendas: præponit igitur hypostasim. At per vnionem, hypostasis diuina effecta est in natura humana: quatenus. s. vnione effectum est, vt hypostasis diuina esset hypostasis humana: Non igitur habitualis gratia natura antecedit vnionē, sed consequitur potius, ceu proprietas & effectus ipsius: quemadmodū splendor consequitur solem.

**SCOTVS** idem efficit eodem fere modo. Nā inquit, eo momento naturæ, quo hypostasim propriam natura obtineret, si ad alienum suppositum non assumeretur, eodem prorsus, hypostasim alienam consequitur, cum assumitur ab alio: At prius natura hypostasim propriam obtineret, quā habitu gratiæ perficeretur, igitur & quando assumitur ad alterius hypostasim, prius natura

Thom.  
3. P. q. 7.  
ar. 1. §.

Scot. 3.  
sen. d. 2.  
q. 2. ar. 2.

tura esse hypostaticū cōsequitur, quā gratiæ munere donetur: non igitur gratia media est. Assumptionem porrò ita ostendit: Habitus valet ad agēdum: estq; proinde perfectio agentis & operantis: actionem vero suscipere soli cōuenit hypostasi: prius igitur naturaliter creatura esse hypostaticum consequitur, quam habitum habeat aliquem: qui est principium operandi.

ITA concludit Scotus naturam humanam prius natura fuisse personatam, ac suppositatam in verbo: quam intelligeretur gratiam, aut quemuis alium habitum habere: contra quod videntur existimare ij, qui gratiam habitua-lem medium esse asserunt: medium inquam externum, quod dicitur medium condecenciæ: ac illorum existimatio videtur fuisse huiusmodi: putant enim aliquo instanti naturæ, fuisse naturam humanam non vnitam: deinde fuisse ei gratiam infusam: ad extremum gratia decoratam & affectā, diuinæ Verbi personæ fuisse coniūctam.

RELIQVA est aduersariorum argumentorum explicatio: Augustini igitur testimonia, ad voluntatem Dei gratuitam, admirabilis huiusce vnionis effectricem, referenda sunt. Fuit enim hoc diuina gratia, id est, diuina munificentia humanæ naturæ tributum, vt diuinæ personæ coniungeretur: esseq; hypostaticum diuinū consequeretur.

QUOD vero ad rationem attinet eam, qua Augustini testimonia confirmata esse voluimus: dicimus multum interesse inter vnionem hypostaticam, & vnionem quæ in cognitione, & amore consistit: vt enim illa maior longeque excellentior sit: hæc vero multo minor, hæc tamen medium gratiæ habitum requirit, illa non item: quoniam illa ad operationem, cognitionis scilicet, & amoris comparatur: ac proinde potentiam requirit habitu perfectam, & excultam, habitu inquam luminis supernaturalis, quo mens hominis Numinis contemplationi idonea redditur: & habitu gratiæ, quo dilectionis operatio perficitur. Cæterum vnio hypostatica comparatur ad esse primum: cui non præponitur aliquod accidens in natura assumpta, quemadmodum neque esse primum gratiæ, quod est supernaturale, postulat formam aliquam: quæ naturam ad illud esse obtinendum idoneam efficiat: alioqui nullus esset finis dispositionum supernaturalium.

ADDE quia esse personale, ad quod per vnionem est prouecta humana natura, ex natura pendet immediate, natura enim personam constituit: Christus autem ex humana natura esse personale humanū est consecutus: vt iam supra diximus, & cæt.

## Quaestio. XV.

*Vtrum unio hypostatica sit maior, quam unio per amorem?*

**Q**VONIAM nonnullis venit in dubium, vtrum unio hypostatica sit maius aliquid, quam unio cum Deo per actionem cognitionis, & amoris, id nobis etiam hoc loco putauimus esse excutiendum. Sunt itaque qui hominis cum Deo per amorem coniunctionem, hypostaticæ coniunctioni hisce de causis anteferendam esse putent. Namque unio hypostatica tam naturæ rationis participi, quam experti cõuenit: At amoris cum Deo coniunctio soli conuenit naturæ mentis cõpositi: est igitur hæc excellentior. ITEM, unio hypostatica conuenit naturis ratione præditis, eius perfectio- nis interuentu, quæ est illis cum cæteris substantijs cõmunis, id est, quatenus sunt naturæ, quæ nixæ hypostafibus, valent subsistere: unio vero per actionem visionis: & fruitionis, conuenit eisdem naturis, quatenus per adoptionis gratiam diuinæ nature sunt participes: iam vero hæc adoptionis gratia, excellentius, ac maius quiddam est, quam illud quod in omni substantia spectatur.

TESTATUR etiam Augustinus, beatiorum fuisse virginem Dei param, Deum mente concipiendo, quæ ventre, sed Deus corpori coniungitur personaliter, menti vero amoris & benevolentie complexu: est igitur beatorum hæc coniunctio, quam illa.

CAIETANVS putat simpliciter & absolutè maius quiddam, perfectius & absolutius esse, longeque excellentius, Deo coniungi hypostatice, quàm per actionem cognitionis, & amoris.

Caiet. 3.  
P 9. 4.  
ar. 1. ad. 2

ID vero ita ostendit. Illa coniunctio est maior quæ nature creatæ aliquid maius tribuit: At unio hypostatica aliquid maius nature humanæ tribuit quam unio & adhesio per amorem: illa siquidè nature humanæ largitur esse personale diuinum: hæc vero similitudinem quandam: ac participationem diuini esse: iam vero longe maius est, esse Deum per naturam: quam esse Deum similitudine, & participatione: est igitur multo maior & excellentior unio hypostatica: quàm unio per amorem.

ITEM multo perfectius est esse Deum per substantiam: quam accidentario: At unio hypostatica efficit hominem Deum secundum substantiam: unio vero per amorem, accidentario, id est, per operationem, qua animus cum Deo coniungitur: est igitur unio hypostatica longe maior, &c.

**ADVERSARIA** porò argumenta ita diluit, ut dicat, illis argumentis illud effici, multo plus perfectionis, & excellentie requiri in natura creata ad unionem per operationem, quam ad unionem personale: illa enim unio naturam, actionemq; intellectus: gratiam: & beatitudinē requirit: quæ ipsa in unione personali minime desyderantur. Ut igitur maius aliquid sit id quod conuenit naturis intelligentia præditis qua huiusmodi, quam id quod est omnium substantiarum cōmune, cæterū id quod ex parte Dei tribui potest naturis intelligentibus quatenus sunt naturæ substantialis participes, longe maius est eo, quod cōsequi à Deo possunt operatione, & actione: potest enim Deus naturis huiusmodi esse personale diuinum impertire: quod ipsum tribui non potest per operationem.

**AUGVSTINI** porò sententia nobis non aduersatur: nā concipere Deū ventre, non est Deo personaliter coniūgi: ac proinde nihil mirū, si felicius sit mente Deum concipere per actionē cognitionis, & amoris: quam ventre. Non enim ventre Deū concipiēs est Deus.

Du. 3. s.  
d. 2. q. 1.  
ad. 2.

**ALIIS** placet, felicius & excellentius esse vniri Deo personaliter, quam amare, si modo natura vtriusq; unionis sit capax: secus autem minime. Quocirca putant esse excellentius hominem esse filium Dei adoptionis gratia: & beneficio: quam lapidem coniungi Deo hypostatice. In homine vero cōtra res habet. Obijci tamen contra potest, id quod lapidi tributū est unione personali: est longe maius: & excellentius eo quod homini adoptionis gratiam confecuto tributū est, lapidi siquidē tributū est esse personale diuinū: filio vero adoptato similitudo quædā diuini esse donata est: illud igitur hoc longe maius, & diuinius est. Quocirca sentiendum existimo cum Caietano.

**DICI** etiam non incōmode potest, vniri Deo hypostatice esse longe diuinius: & excellentius simpliciter, Deo vero amore cōiungi, multo esse vtilius: idq; si extrema comparationis inuicem seiungatur.

### Quæstio. XVI.

*Utrum unio incarnationis cadat sub merito?*

**SVBINDE** excutiendū videtur, anne unionis & coiūctionis huius sacratissimæ beneficii sit homini meritis vllis antecedētibus tributū.

**HVIVS** quæstionis hæc est explicatio. Incarnationis hæc unio potest trifariā spectari, quoad substantiam videlicet, quoad efficientiā, vel effectū potius: quoad temporis circūstantiā. Ponūtur igitur non nullæ assertiones.

**PRIMA** assertio. Nullius hominis puri, neq; etiã ipsius Christi merito, potuit obtineri unio incarnationis quo ad substantiam operis.

D. Thom. 3.  
p. 9. 2. ar. 21.

**PRIOR** huiusce assertio nis particula ita ostenditur. Initium, origo, ac fundamentum totius meriti, non cadit sub meritum: at Christi incarnatio est origo ac fundamentum totius meriti nostri, non cadit igitur sub meritum. Propositio hinc constat, quia effectus non antecedit causam: sed cõtra potius causa effectum tempore vel natura antecedit. Assumptio vero hinc liquet: quoniã gratia, Christi causa, hominibus data ac concessa est: quæ eadẽ efficit hominum actiones meritorias. Ac gratiam esse hominibus datam Christi causa, testatur Ioan. inquit, lex per Mosem data est: gratia, & veritas per **IESVM** Christũ facta est. Item de plenitudine eius nos omnes accipimus gratiã pro gratia. Hanc eandẽ sententiam D. Paulus multis locis confirmat: cum dicat, per Christũ omnia esse restituta ac instaurata. Item Christi merito homines cõ Deo in gratiã redisse. Item per Christum fuisse homines gratos Deo effectos: adhuc adoptionem filiorum consecutos. Hæc omnia eo pertinent, vt ostendat Paulus cum inchoatã, tum perfectã gratiã electorum, quæ in conspiciendo ac fruendo Deo consistit, causam, fundamentum, & originẽ, esse diuini Verbi incarnationem.

Ioan. 1.

Ephes. 1.

Rho. 5.

Ephes. 2.  
Gal. 4.

**PRÆTEREA** quod diuina clementia, bonitate ac beneficentia hominibus tribuitur, nõ obtinetur hominis merito: nã qui meretur aliquid illud efficit suũ, iureq; illi debetur, vsq; adeo vt si non reddatur iustitię ratio violetur. At Verbi incarnatio diuina clemẽtia, liberalitate & munificẽtia effecta est, id quod multis locis docet Paulus: ad Ephesios siquidẽ scribẽs ita ait, Deus autem qui diues est in misericordia: propter nimiam charitatẽ suã, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis cõuiuificauit nos Christo: cuius gratia estis saluati. Item alibi. Manifeste magnum est pietatis sacramentũ, quod manifestatum est in carne: iustificatum est in spiritu, &c. Alibi. Apparuit gratia Dei saluatoris nostri omnibus hominibus, &c. Non igitur Verbi incarnatio fuit vllis hominum meritis effecta.